Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020112400044

44

Nº 224, terça-feira, 24 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA GPR Nº 1.998, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal, com fundamento no artigo 93, inciso I, da
Lei 8.112/1990, no Decreto 9.144/2017, bem como na Portaria GPR 78/2018, e tendo em
vista o contido no PA SEI 0021120/2019, resolve:

Prorrogar a cessão do servidor DANIEL FAGALI MAGELA, matrícula 311.083,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Sem Especialidade, Nível Intermediário, Classe "C",
Padrão 13, do Quadro de Pessoal deste Tribunal de Justiça, para continuar exercendo a
Função Comissionada de Assistente Especializado da Presidência, código FC-05, na
Assessoria Parlamentar do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região, com ônus do
cargo efetivo para o cedente e da função de confiança para o cessionário, de 04/10/2020
a 03/10/2021, admitida a prorrogação, diante da manifestação de interesse dos órgãos ou
das entidades envolvidas.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA SERH Nº 65, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada por intermédio da
Portaria GPR 784/2018 e tendo em vista o contido no PA 0017848/2020, resolve,

Declarar vago, com base no inciso VIII do art. 33 da Lei 8.112/1990, um cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Sem Especialidade, Nível Intermediário, Classe
"A", Padrão 04, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, a partir de 19 de outubro de 2020,
em virtude de seu ocupante, ANDRE PINHEIRO CRUZ, matrícula 319.927, haver tomado
posse em outro cargo público inacumulável.

LUCIANA ESSINGER TOLEDO VARELLA

PORTARIA SERH Nº 68, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada por intermédio da
Portaria GPR 784/2018 e tendo em vista o contido no PA SEI 0018593/2020, resolve,

Declarar vago, com base no inciso VIII do art. 33 da Lei 8.112/1990, um cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Sem Especialidade, Nível Intermediário, Classe
"C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, a partir de 27 de outubro de 2020
em virtude de sua ocupante, PAULA CAMPOS FONSECA, matrícula 319.814, haver tomado
posse em outro cargo público inacumulável.

LUCIANA ESSINGER TOLEDO VARELLA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
PORTARIA SGP Nº 753, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo
eletrônico nº 14232/2020 - PROAD resolve:

Conceder aposentadoria por incapacidade permanente para o trabalho à
servidora VÂNIA APARECIDA RODRIGUES GARCIA DA GAMA E SOUZA, Analista Judiciário -
Área Judiciária - Oficial de Justiça Avaliador Federal, Classe C, Padrão 13, conforme prevê

o artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 103/2019, c/c art. 10, § 1º, inciso II da EC 103/2019, na base de 72%
(setenta e dois por cento) da média aritmética apurada na forma do caput do art. 26 da
Emenda Constitucional nº 103/2019, c/c com o disposto no art. 26, § 2º, II do mesmo
normativo.

Des. JOSE DA FONSECA MARTINS JUNIOR

PORTARIA SGP Nº 773, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o que consta do Processo
8.844/2020-PROAD, resolve:

Conceder pensão vitalícia a MARIA ACYR ERTHAL MONNERAT, na condição de
companheira do ex-servidor inativo Milon Gomes Lanna, com duração vitalícia,
correspondente a 100 % (cem por cento) do valor apurado do benefício, na forma do
artigo 23, caput da Emenda Constitucional nº 103/2019, que totalizará 60% (sessenta por
cento) dos proventos, com efeitos a contar de 21 de outubro de 2020, nos termos dos arts.
16, inciso I; 74, inciso I e art. 77, §2º, inciso V, alínea c, item 6 da Lei nº 8.213/91, com
redação da Lei nº 13.135/2015 c/c art. 23, §4º da Emenda Constitucional nº 103/2019,
observando-se o art. 40, §8º da Constituição da República c/c o art. 26, §7º da Emenda
Constitucional nº 103/2019.

Des. JOSÉ DA FONSECA MARTINS JUNIOR

PORTARIA SGP Nº 781, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo
eletrônico nº 3477/2020 - PROAD, resolve:

Alterar em parte a Portaria 309/2020- SGP para que onde se lê : "com efeitos
a contar de 11 de fevereiro", leia-se : "com efeitos a contar de 11 de fevereiro de
2020.

Des. JOSE DA FONSECA MARTINS JUNIOR

PORTARIA SGP Nº 787, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o contido nos Processos
PROAD nº 644/2020, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 777/2020-SGP, publicada no DOU, Seção 2, de
19/11/2020, referente à exoneração de DANIELA ARAUJO MOTTA do Cargo em Comissão
de Assessor, CJ-3, do Gabinete da Desembargadora Glaucia Zuccari Fernades Braga, do
Grupo Direção e Assessoramento Superiores do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do
Trabalho da Primeira Região.

Des. JOSE DA FONSECA MARTINS JUNIOR

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

No DOU de 23/11/2020, seção 2, pág. 40, na identificação do ato, onde se lê:
ATO PR Nº 411 TRT-SP, de 12 de dezembro de 2020, leia-se: ATO PR Nº 411 TRT-SP, de 12
de novembro de 2020.

(p/ Coejo)

PORTARIA DG/SGP Nº 902, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO, no uso da atribuição que lhe foi delegada por meio do Ato GP nº 22/2020, artigo
1º, inciso XVII, alínea "l", e tendo em vista o que consta do PROAD Nº 8712/2020, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria por incapacidade permanente, com proventos
proporcionais, ao servidor WALTER DE SOUZA MIRANDA, matrícula nº 69744, no cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Padrão C.NI.13, com fundamento no art. 10, § 1º,
inciso II e § 4º c/c art. 26, § 2º, inciso II, da EC nº 103/19, nos termos do PROAD nº
8712/2020. Art. 2º Este Ato PR entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RÔMULO BORGES ARAÚJO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 4.336, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta no
PA nº 10903/2020, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 7.363, de 17-12-
2018, publicada no Boletim de Serviço de 7-1-2019, que designou o servidor JOSE NEWTON
PEREIRA DE ALMEIDA (70807), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer, em substituição, o cargo em comissão de ASSESSOR DE DESEMBARGADOR-
CJ3, no Gabinete do Exmo. Desembargador Luiz Alberto de Vargas, nos impedimentos
legais do titular.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 4.337, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNICA DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta no
PA nº 10903/2020, resolve:

DESIGNAR, a contar da publicação, o servidor EDUARDO MUSSE FILHO (81450),
ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer, em substituição, o
cargo em comissão de ASSESSOR DE DESEMBARGADOR-CJ3, no Gabinete do Exmo.
Desembargador Luiz Alberto de Vargas, nos impedimentos legais do titular.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 4.344, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no
exercício da Presidência e no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1. CONCEDER APOSENTADORIA a CARLOS JOEL DE BRUM BARBOSA (28460), no
cargo de Técnico Judiciário, da Área Administrativa, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de
Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, no efetivo exercício do cargo em
comissão de Diretor de Secretaria, CJ-3, na 1ª Vara do Trabalho de Porto Alegre,
considerando o que consta no PROAD nº 10826/2020, e de acordo com o artigo 3º, incisos
I, II e III, da Emenda Constitucional nº 47/2005 (como assegurado no art. 3º da EC nº
103/2019), incluídas as vantagens previstas nos artigos 62-A da Lei nº 8.112/90 (com a
redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45/2001) e 13 (alterado pela Lei nº
13.317/2016), 14 e 15, inciso III, da Lei n° 11.416/2006.

2. DECLARAR VAGOS, em decorrência, o cargo de Técnico Judiciário, da Área
Administrativa, Classe "C", Padrão 13, e o cargo em comissão de Diretor de Secretaria, CJ-
3, revertendo a vaga do primeiro à Classe "A", Padrão 01.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
ATO PRESI Nº 306, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

A DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA OITAVA REGIÃO, no exercício da Presidência, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e CONSIDERANDO o pedido de vacância do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, formulado pelo servidor ARMINDO DIAS FILHO, em razão de posse em
outro cargo inacumulável; CONSIDERANDO o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112/1990; CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo Administrativo Eletrônico
TRT8ª nº 4703/2020, e o interesse do serviço, resolve:

I - DECLARAR a vacância do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa
(vaga 1028), do Quadro de Pessoal Permanente deste Egrégio Tribunal, ocupado pelo
servidor ARMINDO DIAS FILHO, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, com
fundamento no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990;

II - Este ato terá vigência a contar de 12 de novembro de 2020.

MARY ANNE ACATAUASSÚ CAMELIER MEDRADO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

ATOS CPV DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no
uso da competência delegada pela Portaria GP nº 57/2018, e tendo em vista o que consta
do Processo PROAD nº 21439/2020, resolve:

Nº 49 - Declarar vago, a partir de 08 de outubro de 2020, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112/1990, o cargo de Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro
Permanente da Secretaria deste Tribunal, ocupado pelo servidor SAULO VALIM, em virtude
de posse em outro cargo inacumulável.

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no
uso da competência delegada pela Portaria GP nº 57/2018, e tendo em vista o que consta
do Processo PROAD nº 22204/2020, resolve:

Nº 50 - Declarar vago, a partir de 20 de outubro de 2020, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112/1990, o cargo de Técnico Judiciário, área Apoio Especializado,
especialidade Tecnologia da Informação, do Quadro Permanente da Secretaria deste
Tribunal, ocupado pelo servidor FABIO JOSE BORGES FONSECA, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável.

ADLEI CRISTIAN CARVALHO PEREIRA SCHLOSSER